A tres, invicem parcite, ut parcat vobis Dominus. Etenim id inculcat, dicens: *Dimittite, et dimittetur vobis*⁹⁹. Si autem quis vestrum calumniam patitur, suscipiat id cum gaudio, et omnia sua tradat Domino, qui justus est iudex et remunerator. Qui vero proximo intulerit calumniam, festinet et humiliet semetipsum coram Domino, et supplicet proximo suo, ut parcat ei Dominus. Nec permittatis, dilectissimi mei, solem occidere super iram vestram, sicut nos docuit Scriptura¹; sed eradicatæ a cordibus vestris omnes malas cogitationes quibus vobis vel in vos invicem cogitatis, ut dissolvatur inimicitiae quarum radix odium est et invidia: quæ duæ passiones pessimæ quidem sunt, et duæ ac hominibus detestabiles; nec consentaneam est, ut sint in ullo fidelium aut Dei servorum penis. Quamobrem, dilectissimi mei, si hæc inter vos olim consummata sunt, ex nunc cavete, ne exsint inter vos, nec ea vobis dominari permittatis. Scitis etiam quod dies vitæ nostræ paucissimi sint; in illis tamen ad Dominum a nostris peccatis respiciendum nobis est, ne apprehendat nos transmigratio hinc illuc, nobis inopinantibus, cum hoc reverti nequaquam poterimus. Videmus enim transmigrantes ad nos non reverti; nos quoque minime eorum expectamus reditum, sed illos sepi expectamus: quod sane sancitum est omnibus hominibus hujus mundi, ab initio usque ad consummationem. Quare, dilectissimi mei, oportet, ut nemo nostrum suæ stultitiæ copia gloriatur, et dicat: Prævalui adversus socium meum, nec ei parcam. Sciat enim hoc dicens et cogitans, quod tradidit morti fortitudinem in animam suam certum; et erit hæreditas illius, locus fletus et stridoris dentium, et vermium non dormientium, et inextinguibilis ignis.

His itaque a nobis cognitis, dilectissimi mei, certemus dum sumus in hoc corpore, et animam nostrarum vulneribus medeamur, antequam in tempus effugiat. Et sint hæc dicta fixa in intellectibus nostris, et ea exsequamur ante separationem animarum nostrarum e corporibus nostris. Siquidem Dominus noster iudex justus mittet ministros suos, et apprehendent animam, et separabunt illam a domo hæc lutea. Quicumque autem comprehenduntur tunc suæ salutis immemores, reserabuntur in tenebris exterioribus ad tremendum illum diem, et exibit in illos amara illa sententia; et tradentur tortoribus immisericordibus, et carcerum præfectis (quibus nulla inest pietas) destinatis custodiæ illius ignis pleni vermium qui non dormiunt, nec non tenebrarum exteriorum et nationum frigiditatis plenarum et algoris. Qui autem hæc crudelibus tradentur, projicientur in ea loca a Deo remotissima, ut vindictam sumant de illis.

Tunc mugient fletu et clamoribus et ploratu ac que ululatu, nec eos exaudient aut miserebuntur.

⁹⁹ 1 Joan. III, 15. ¹ Luc. VI, 37. ¹ Ephes. IV, 25.

cordia jam recesserit ab illis in æternum. A des namque et ipsi exstiterunt in vitam non cibantes, sitientem non potantem non suscipientes, nudam non vestimentum non invisentes, carcere detentum tes: idcirco consecuti sunt remuneramisericordia. Insuper peccatis, et dolis, itia erga præceptores et erudientes pati erant; nec pœnitentiam egerunt una i elegerunt præceptorem qui pro illis: gratias pro concessis sibi divitiis egeruntque a se hic cognitionem Domini: quoque ignorabit illos ibi, et tradet eos vobis illis, ut de eis ulciscantur e jus non est finis: instar servi illius qui servus conservo, dimittendo ei centum B ui pauci sunt in comparatione myriadimissi sunt; et instar servi impotentis repelivit argentum domini sui: et instar non est inventus cum veste nuptiali; et i contomnentis mandatum domini sui, et hibentis cum ebriis, nec miserantis Qui quidem omnes ideo traditi sunt et immisericordibus, quoniam immiserant, sicut scriptum est, quod iudicium a abutentis erit immisericordia. dilectissimi mei, ego infelix et ingentem vos pietatem satis superque vos depreghemus, dum sumus in hoc corpore, et metipsos, et depletemus ex toto corde tu diuque, ut eripiamur ab amaro cruletu et ploratu et mœstitia, quæ non peret et caveamus ingredi per januam latam C item qua conducit ad perditionem, et ambulantes per illam; sed ingrediamur in angustam et viam tristem et mœstam ad vitam, et pauci sunt ingredientes Qui autem per illam ingressi fuerint, ii sunt, qui accipient mercedem suorum um gaudio, et hæreditabunt regnum. aratus est, dilectissimi mei, adesse, me igat, ne transeat tempus; et non reperimentori vendere velit. Sic enim accidit illis quinque stultis, cum non invenerunt rent. Tunc exclamaverunt, et fleverunt D *Domine, aperi nobis. Qui respondens ait dico vobis: Nescio vos*². Nec id eis alia accidit, nisi propter pigritiam. Nam cum omnis surrexerit, et clauserit januam, us proderit, uti scriptum est. Ego autem vobis similitudinem hujus rei. Noe cum fuisset arcam ipse cum filiis suis et illorum suorum, et reliquis qui cum eo ausisset januam arcæ propter aquas dimississe sunt super male operantes; Noe: januam amplius non aperuit, nec filiis seculum illud terribile quod erat in judi-

cium impiis illis, videre permisit; neque etiam mali illi post clausam januam conscendere valuerunt cum justis; sed facti sunt cum hædis qui sunt ad sinistram, nec accedere potuerunt ad eos qui sunt ad dexteram; verum perditione deperditi sunt aqua diluvii ob suam pigritiam et inobedientiam. Etenim Noe spatio illorum centum annorum quibus arcam extruxit, ad meliorem frugem eos revocabat, verumtamen neque obediebant ei, neque audiebant, ideoque deperditi sunt. Nunc, dilectissimi mei, et mihi amabiles, de pace solliciti cum omnibus, rogo vos per gratiam Dei, ut obediat mihi; tum ego quoque obediam vobis; et omnes obediamus Domino dicenti per linguam Prophetæ: *Quis est homo qui desiderat vitam, et cupit videre dies bonos? Cohibe linguam tuam a mulo, et labia tua ne loquantur cum dolo. Declina a malo, et fac bonum; quære pacem, et sequere illam*³: et reliqua quæ hæc sequuntur.

Et profecto ea sunt gaudia mea, et fratrum qui sunt penes me, ut nuntium habeamus de vestra christianitate; et quod pax Domini sit apud vos et penes vos; et quod ædificetis super illam diu noctuque, ut statis unus spiritus in una voluntate et in una fide et in una participatione et in una mensa, ut permaneat vobis pax. Ex quo autem pervenit ad me epistola vestra, usque nunc mœstus sum corde propter exortum inter vos laborem causa imprudentiæ eorum, qui se segregare volant et propriam facere voluntatem, cum adhuc sint in medio. Deinceps ergo, dilectissimi mei, non sint hæc inter vos, sed perficite bonum domus pacis concordia: Indecens quippe est dare suum bonum alteri loco, sed congregemini uno in loco, et perficite illud in pace, et concordia, et humilitate, et timore Dei, et precibus. Tunc enim consummabitur bonum domus Dei, et obtinebitis illud cum gaudio et lætitia. Deinde date infirmis et pauperibus, ut digni efficiamini secundo gaudio electo, quod est fides, et spes, et charitas, et humilitas, et timor, et discretio, et religio, et pax, et contemplatio, et dilectio fratrum. Etenim quicumque hæc habuerit, ipse est indutus veste nuptiali, et ambulans in præceptis Spiritus. Vere quidem dico vobis, fratres, quod modo non concessit mihi Dominus hanc facultatem hæc faciendi, quod est segregari a fratribus: timo enim illud facere a memetipso solo, sine voluntate Domini. Quamobrem rogo vos, ut permaneatis in vestra humilitate et patientia, ut transeant a vobis passionem: quippe hoc non est tempus hanc petendi rem. Qui autem proficiet, et eo perveniet ut hoc consequatur, certus sum quod Dominus meus id mihi revelabit, et adimplebit in illo suam bonam voluntatem. Si igitur in his permanebitis, pax erit vobis et locis vestris, et omnibus qui venient ad ea, et qui orabunt in eis in nomine Domini. Hoc autem pro certo habete, quod qui-

. xxv, 11, 12. ² Psal. xxxiii, 13-15.

cunque ambulaverit secundum voluntatem Dei quæ dulcior est favo, omnibus referta gaudiis; ipsa opitulabitur illi, et corroborabit, et retribuet animæ illius opera mirabilia, et præparabit omnes semitas Domino amabiles coram illo; nec poterit tunc ul-
lus inimicorum illi obsistere, eo quod ambulat in voluntate Domini.

At quicumque ambulat in sua voluntate, putans esse voluntatem Domini, minime illi Deus opem feret in quoquam, sed dæmonibus illum relinquet, qui habitabunt in corde ejus noctu diuque, et non sinent illum quidquam requiei nancisci; nam cor ejus obtenebrabitur, ac propterea nihil videbit luminis, illumque impotentem efficiet in omnibus rebus cum externis tum internis, eo quod gratia careat; et alia permulta ardua quidem et laboriosa illi inducent, quæ euarrare non valeo. Et multi sane decepti sunt hac de causa ob suam stultitiam atque imprudentiam, et illudebant fidelibus recte in medio ambulantibus.

Sic accidit patri nostro primo Evæ obediens ob suam imprudentiam; nam Eva decepta fuit sua imprudentia, immortalitatis et deificationis aviditate capta, cum sese celaverit diabolus sub specie serpentis, et locutus sit cum illa, tanquam amicus dicens: Si comederitis ex hac arbore, eritis dii, et non moriemini ¹. Quæ quidem cum esset imprudens atque discretionis experta, statim atque audivit divinitatem et immortalitatem, non investigavit de eo quod sibi dictum erat, sed abjecta a se voluntate Domini, præceptum Dei fregit, et seducta est, et seduxit Adam; et facti sunt post exaltationem illam insignem, in hac infelicitate adeo dissimili, quia adversati sunt voluntati Domini. Simile, dilectissimi mei, vere eveniet illi qui rejicit a se voluntatem Domini, et facit voluntatem cordis sui: et impletur de illo dictum Salomonis in Proverbiis: *Putat quod via illa sit recta, cum finis ejus conducat ad profundum inferorum* ². Notum etiam vobis facio diabolum his similibus gaudium insinuare et lætitiâ; cum non sit ita, sed sunt mæror et mœstitia et fletus, quoniam a Deo non sunt; cum gaudium quod a Deo est, et lætitia illi soli dabuntur, qui totis laborat viribus, et semetipsum compellit atque cogit ad sustinendum bonis in operibus, et abscindendam propriam voluntatem, et voluntatem Domini amplectendam. Et quia locutus sum de voluntate Dei et de voluntate hominum, quædam alia vobis nota faciam: quod videlicet voluntas quæ operatur in corde hominis, sit triplicis modi: quod multi quidem ex monachis et virginibus minime perpendunt, paucis exceptis qui jam laboraverunt in magnis certaminibus, et consuminati sunt in discretionem: isti duntaxat hoc pensitant: scriptum enim est, quod esca fortis sit fortibus. Primus modus est ex diabolo, alter ex homine, tertius ex Deo. In duobus

A autem, qui sunt diaboli et hominis, non lætat Deus, sed in suo tantum.

Nunc ergo, fratres dilectissimi cordi meo amabiles, inquirete vosmetipsos, et amplectimini voluntatem Dei, et obedite patri vestro; nam valde deprecor Deum pro vobis: neque relinquatis dum vestram sub specie boni quod vere non est bonum, et transferamini ad aliam, sed *permanet* donec veniam ad vos ope Domini, et *inducam* vobis, quod utile est; nam si id feceritis, contristabit cor meum, et vos quoque contristabimini. Equidem infelix ego, dilectissimi mei, puto esse in me cognitionem voluntatis Dei, plus quam in vobis, et cognosco directionem vestram, quare persisteret in dilectione fratrum et gloria vestra, et *perpetua* voluntatem Dei. Illoc enim haud vile est, hominem jugiter Dei perpendere voluntatem in omnibus; et vere dico vobis, nisi reliquerit homo totam voluntatem cordis sui, et subjecerit se in omnem, et repulerit a se cunctas divitias et possessiones suas, et obedierit Domino, obediens patribus suis spiritualibus; neque poterit perpendere voluntatem Dei, neque illam facere, et privabitur *omnibus* benedictione. Abraham enim cum *benedixisset* Isaac, ait illi: Deus meus corroboret te, et facias voluntatem ejus. Pari ratione ille qui obediens patribus suis spiritualibus, in omnibus facit voluntatem Dei. Sic pater noster optimus Jacob benedictus est a patre suo Isaac ob nimiam suam obedientiam parentibus præstitam; et habitaverunt in eo virtutes, quia utrique obediebat, et utriusque faciebat voluntatem, sicuti memoratur de illo in lege. Cum autem mater ejus dixisset ei ante mortem patris illius, et cum accepisset ab illo benedictionem, ut iret in Mesopotamiam, *essetque* quidam patruelem suum Laban (quia frater ejus *erat* volebat eum interficere) quanquam ipse illarum *propter* non optaret relinquendo parentes suos, *illam* cum diligebat, ipsique illum; nihilo minus *obediens*, et contemperavit, et perrexit ad locum illum longinquum, et ad terram quam ignorabat, et non obediens voluntati matris suæ, sed dimisit desiderium suum et voluntatem, ut æquo eam faciat animo, et constans est toto hoc conatu, ut consummaretur super illum benedictio parentum suorum. Scriptum enim est quod *benedictio patrum confirmabit domum filiorum* ³. Mihi autem nuntiatum est, quosdam vestrum asserere, quod Jacob non fugisset sua voluntate, sed sua obedientia; ideoque auxiliatus est illi Deus, ac præsto illi fuit in omnibus: sed hæc est clam, palamque.

Nunc igitur, dilectissimi mei, sit memoria Jacobi ejusque similibus apud vos, et in vobismetipsis sine intermissione: et exterminate e mentibus vestris, quod de vobis audivi. Deus enim non obliviscetur laborum vestrorum, neque vestre remunerationis. Nam Dominus noster, cui gloria, *semper*

¹ Gen. iii, 4 sqq. ² Prov. xiv, 12. ³ Eccl. iii, 11.

quod remuneratio hic foret, sed tentationum, et labores, et mœrores; ibi remuneratio. Hæc quippe vita est via laborationum. Si autem sustinueritis, et obtemperaveritis Patribus vestris, addet vobis Dominus remunerationem; labor, qui memoratur coram Domino. Infelix Pater vester indico vobis, dilectissimi mei, quomodo laboravi in montibus, et in desertis, et rogavi noctu diuque, ut aperiret vobis suam voluntatem; et non aperuit vobis, donec obedivi Patribus meis in deserto; consecutus sum hujus cognitionem ab illis Patribus obedit suis, Domino obedit; obedit Domino, ipse suis obedit Patribus, Domino vero non obedit suis Patribus, Domino dilectissimi mei in Domino, obedite vobis in illis quæ scripsit vobis, ut inhabitet

A ejus benedictio in vobis, et nanciscamini requiem, et gratiam, et fortitudinem, et gloriam, et facilitatem reddat Dominus vias vestras. Et ecce jam indicavi vobis duplicem viam operis corporei et spiritualis in ista epistola, et corporeas oblationes et diabolicas, ut faciatis, et certetis, et consequamini benedictionem novissimam; et inhabitet in vobis gratia magna. Et pax omnibus vobis et salus a Domino Jesu Christo sit spiritibus vestris humilibus, et cogitationibus vestris, et cordibus vestris mundis; nam benedictio illius inhabitat in omni loco, in quo est humilitas. Et Domino nostro laus, et gloria, et honor ab omnibus rationalibus, et Patri suo, et Spiritui suo sancto, ex nunc et in æternum. Amen.

B *Completæ sunt viginti Epistolæ ex dictis Patris nostri S. Antonii, cujus orationes sint nobiscum. Amen.*

EX EPISTOLA AMMONIS EPISCOPI.

Apod Bollandianos in Actis SS. Maii, tom. IV, pagg. 70-355.

ᾧ υἱῷ Θεοδώρῳ Ἀρτώνιος ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

τητῷ υἱῷ Θεοδώρῳ Ἀντώνιος ἐν Κυρίῳ δεῖν μὲν οὐ μὴ ποιήσει Κύριος ὁ Θεὸς ἵνα μὴ ἀποκαλύψει παιδείαν πρὸς τοὺς δοῦλους προφήτας καὶ ἐνόμιζον μὴ δεῖν με ἀπερ μοι ὁ Θεὸς πρὸ πολλοῦ ἀποκαλύψας ἐωρακότι μοι τοῖς ἀδελφοῦς σου, τοὺς ἰων καὶ Κόπτην, προσέταξε γράψαι σοι, πολλοὶ τῶν μετὰ ἀληθείας τὸν Χριστὸν ἠρώτων, μετὰ τὸ βαπτισθῆναι ἡμαρτηκότων ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ, κλαυσάντων καὶ πενθόντων ὁ Θεὸς τὸν κλαυθμὸν καὶ τὸ πένθος ἀποδοῦν ἡμῶν ἀμαρτίας ἐξήλειψεν πάντων τῶν οὕτως ὡν, ἕως ἐκείνης τῆς ἡμέρας, ἐν ᾗ ἂν ἡ ἰσχύς ἐπέδωθη σοι. Ἀνάγνωθι οὖν αὐτὴν ἰσχύς σου, ἵνα καὶ αὐτοὶ ἀκούσαντες χαρῶσασαι τοὺς ἀδελφοῦς. Ἀσπάζονται σε οἱ ἰσχυομαί σε ὑγιαίνειν ἐν Κυρίῳ.

Dilecto filio Theodoro Antonius in Domino salutem.

Dilecto filio Theodoro Antonius in Christo salutem et gaudium. Sciebam equidem nullam a Domino factum iri rem, nisi aliquid inde salutis doctrinæ famulis suis prophetis inspiraverit; nec putavi ea quæ diu ante mihi Deus indicaverat, a me esse tibi manifestanda. Sed posteaquam fratres tuos qui cum Theophilo et Copre erant, videre contigit, hæc ad te scribenda duxi; et significandum, quomodo plurimi eorum qui Christum in veritate adorant, et post susceptum rite baptismum in peccata prolabantur (quod per totum fere orbem accidit), si misericordiam Domini implorent ac de admissis ex animo doleant, a Deo misericorditer in gratiam recipiantur, et omnia sic agentium hominum deleantur peccata: quod iis quos jam dixi omnibus in hunc usque diem benigne conceditur, quo hæc ad te epistola est conscripta. Illam itaque fratribus tuis vale, ut ipsi quoque rem hanc intelligentes, gaudium ex ea capiant. Salutari a me fratres cupio. Deo in Domino cupio.

DE REGULÆ AC PRÆCEPTA S. P. N. ANTONII AD FILIOS SUOS MONACHOS, PETENTES HOC IPSUM AB EO IN MONASTERIO NACALON.

Ab eodem interprete Abrahamo Ecchellensi.

DE REGULÆ AC PRÆCEPTA S. P. N. ANTONII AD FILIOS SUOS MONACHOS, PETENTES HOC IPSUM AB EO IN MONASTERIO NACALON.

Ex codice Regularum S. Benedicti Anianensis abbatis.

IN PACE DOMINI.

Dicam Regulas, prout loquetur Dominus in illis qui gravi huic monachatus jugo se tradere volunt. Istis igitur obediant oportet et qui unum solvet ex illis, minimus vocabitur in regno caelorum.

Dicam Canones sive Regulas, prout loquetur Dominus per os meum, illis qui sese tradere volunt sub gravi hoc jugo, scilicet monachatu. Oportet ergo ut audiant hæc præcepta: Qui vero solverit aliquid ex eis, vilis vocabitur in regno caelorum.

Ex Arabico, interprete Abrahamo Ecchellensi.

A *Ex codice Regularum S. Benedicti Anian abbatis.*

I. Ante omnia, orationem sine intermissione fundite, gratiasque semper agite Deo pro omnibus quæ vobis accidunt.

II. Surgentes mane singulis diebus, de ægrotis qui apud vos sunt, perquirite.

III. Jejunate singulis diebus usque ad Nonam, excepto die Sabbati et Dominico. Ingruente autem Nona ad cellam tuam te recipito; et antequam cibum sumas, orationem persolvito; et postquam comederis, ora et lege jugiter.

IV. Cum puero et adolescente sermones ineas cave, aut familiaritatem contrahas; nec hos monachos recipias, ne dent locum diabolo.

V. Super eadem storea ne cubas cum minore te.

VI. Statutas orationum horas observa, nullamque prætermittas, ne rationem pro eo reddas.

VII. Ægrotum ad sumendum cibum ne nimis cogas; at nec detrahas, ne ejus mœrore affectus animus conturbetur.

VIII. Si venerit ad te frater aliquis post tempus, cum gaudio suscipe illum, ut gratias reddat Deo, teque laudet.

IX. Mundanis hominibus ne te admisceas omnino; at nec Pharisæum imiteris, qui omnia ad ostentationem faciebat.

X. Mulierem ad te accedere ne permittas, nec habitaculum tuum ingredi patiaris; quoniam post illam ira graditur.

XI. Consanguineos tuos ne revideas, nec te conspiciendum ab illis sinas, nec adeas illos.

XII. Plus quam tibi opus est, ne retineas, nec elargiaris plus quam potis es; sed quod potes, infirmioribus monasterii elargire.

XIII. Orationem tuam noctu persolvito, antequam ecclesiam adeas.

XIV. Ne comedas cum eo qui multum pro te impendat.

XV. Si scandalum exortum fuerit pro juvene aliquo qui adhuc habitum monasticum non induit, ne induas illum, sed ex monasterio ejicito.

XVI. Cum puero ne loquaris unquam; erit tibi enim in offendiculum.

XVII. Si necessitas exegerit ut ad urbem proficiscaris, ne pergas solus.

XVIII. Terram vectigalibus subjectam ne semines, et societates cum dominis ne contrahas.

XIX. Locum in quo exprimitur vinum, ne ad eas.

XX. Carnes ne comedas omnino.

XXI. Jejunium ne solvas feria quarta et sexta, nisi ob gravissimum morbum.

XXII. Ne murures in opere manuum tuarum.

XXIII. Defectus quoscunque nemini objicias ullam ob causam.

XXIV. Si fratrem quempiam inviseris, ne diu moreris in ejus cella.

I. Ante omnia ora sine intermissione, et Deo age præ omnibus quæ tibi eveniunt.

II. Cum autem surrexeris mane singulis inquire de ægrotis qui apud te sunt. Et jejuna ad Nonam singulis diebus, excepto Sabbato minico die; adveniente vero Nona, ne ades cujusquam fratrum. Et cum sederis ad eum dum, ora prius, tum comede. Ora et legituo.

III. Ne loquaris cum juvene, neque cum et ne converseris omnino cum illo; nec ligulum monachum, nec assumes in filium an induat habitum, ne reconciliet hostem dia neque cubes super eadem storea cum minore

IV. Serva etiam horas orationum, nec mittas ullam, ne rationem pro illa reddas.

V. Ne obstringas ægrotum ad manducandum nec retrahas ab illo cibum, ne conturbes illum illius afflictam.

VI. Si venerit ad te aliquis frater post tempus intervallum, letare de illo; gratias eam agere et tibi. Sæculari nullo modo commisceris; ostentes te ipsum, sicut Pharisæus ille qui ad ostentationem omnia sua agebat.

VII. Ne appropriare sinas ad te mulierem permittas ingredi domicilium tuum; ira enim dicitur post illam. Neque revertaris invisere consanguineos tuos carnales, nec faciem tuam illis ridam præbeas, nec adeas illos.

VIII. Nec reserves tibi plus quam indiges; elargiaris plus quam potes, sed eroga elemosinas infirmis monasterii.

IX. Persolve orationem tuam noctu, antequam adeas ecclesiam.

X. Ne comedas cum aliquo, qui impendat pro te.

XI. Si scandalum ortum fuerit de juvene aliquo qui hactenus habitum non induerit, ne induas illum; et ejice eum a monasterio, nec loquaris cum puero penitus, ne fiat tibi offendiculum.

XII. Si coegerit te necessitas adire civitatem, ne contendas illuc solus.

XIII. Ne seras terram tributis subjectam, nec societatem et contractum ineas cum magnatibus.

XIV. Ne commoreris in loco ubi vinum exprimitur; ne comedas carnem omnino.

XV. Ne frangas jejunium feria quarta et sexta nisi ob gravem morbum.

XVI. Ne murmures in opere manuum tuarum nec improperes alicui ullam de causa.

XVII. Si adieris aliquem fratrem, ne diu moreris in domicilio ejus.

Ex Arabico, interprete Abrahamo Ecchellensi.

XXV. In ecclesia loquaris omnino cave.

XXVI. In exedris monasterii ne sedeas.

XXVII. Ne jures omnino, nec verum, nec dubium.

XXVIII. Ecclesiam ad quam convenit multitudo hominum, ne adeas.

XXIX. Mortuum tuum in ecclesia ne sepelias.

XXX. Ad symbola et convivia ne properes.

XXXI. Bonos mores a majoribus tuis disce quotidie.

XXXII. Nullum aggrediaris opus, quodcumque illud sit, inconsulto Patre monasterii.

XXXIII. Si perrexeris aquatam vel iter feceris, lege et meditare quantum poteris.

XXXIV. Eleemosynam quam elargiris, ne ostentes.

XXXV. Si in loco quopiam adfueris in quo sunt agapes, comede et gratias agito Deo.

XXXVI. Noctu diuque pro peccatis tuis doleas.

XXXVII. Esto alligatus inclususque noctu diuque in cucullo tuo, tunica, totoque habitu tuo.

XXXVIII. Accende lucernam tuam oleo oculorum tuorum, nempe lacrymis.

XXXIX. Si religioni operam dederis, ne gloriaris.

XL. Quærentem Christi fidem ne rejicias.

XLI. Cogitationes tuas omnibus ne aperias, sed

illis tantum qui animam tuam salvare possunt.

XLII. Ad messem cum perrexeris, ne moras protrahas, sed reditum ad monasterium accelera.

XLIII. Habitum quo gloriaris, ne induas.

XLIV. Vocem tuam ne extollas, nisi canonicarum orationum tempore.

XLV. Ora in cella tua, antequam ad ecclesiam proficiscaris.

XLVI. Animam tuam quotidie mortifica.

XLVII. Infirmities nemini objicias.

XLVIII. Neque gloriaris, neque rideas omnino.

XLIX. Mœtus esto continuo pro peccatis tuis, ac si haberes mortuum in domo tua semper.

L. Operam da quantum potes, ut glorificetur Pater tuus qui est in cælis.

LI. Corripo filios tuos, nec parcas; quia ipsorum damnatio a te exigetur.

LII. Ne comedas ad satietatem.

LIII. Dormias parum, et cum mensura; invisetur tibi angelus.

LIV. Cum oraveris et Dei memineris, constitue habitum tuum quo es indutus, ut alas quibus transgredieris mare igneum.

LV. Ad ægrotos proficiscere, et eorum vasa aqua imple.

LVI. Linguae certamina evita.

^a Matth. v, 16.

A Ex codice Regularum S. Benedicti Anianensis abbatis.

XVIII. Ne loquaris in ecclesia; nec resideas in exedris monasterii.

XIX. Non jurato penitus vel veritatem vel dubium.

XX. Ne petas ecclesiam, ad quam congregantur homines. Eroga eleemosynam, quantum potes. Ne sepelias mortuum in ecclesia.

XXI. Ne facias convivia; nec ad symposium vocatus accedas.

XXII. Ad disce quotidie disciplinam a senioribus; nec ullum aggrediaris opus, nisi consulto Patre monasterii.

XXIII. Cum abis ad hauriendam aquam, interim dum iter conficis, lege quantum potes.

XXIV. Si erogaveris eleemosynam, ne ostentes illam. Si adfueris aliquo in loco ubi erogatur eleemosyna, comede et gratias age Deo.

XXV. Contristare noctu diuque pro peccato tuo. Esto devinctus in cuculla tua, et in tunica tua noctu atque die. Accende lampadem tuam oleo oculorum tuorum, nempe lacrymis. Si pietatis actus edideris, ne gloriaris. Ne dimittas quemquam, qui quærit Christum. Ne propales cogitationes tuas cunctis hominibus, sed solum iis qui possunt salvare animam tuam.

XXVI. Si abieris ad messem, ne moreris, sed cito revertere ad monasterium.

XXVII. Ne induas vestimenta, quibus extollaris. Ne ostentes vocem tuam, nisi in oratione præcepta. Ora in domo tua, antequam venias ad ecclesiam.

XXVIII. Mortifica temetipsum quotidie.

XXIX. Ne improperes cuiquam, causa dolorum et afflictionum quas patitur.

XXX. Ne gloriaris, neque rideas omnino. Da operam ut lugeas ob peccatum tuum, sicut lugeat is penes quem aliquis mortuus est. Fac quantum potes, ut glorificetur Pater tuus qui est in cælis.

XXXI. Corrige filium tuum, nec parcas; damnatio enim illius a te exigitur.

XXXII. Nec comedas ad satietatem; nec dormias, nisi parum et moderate; et veniant ad te angelus.

XXXIII. Cum oraveris, et memor fueris Dei, fac tibi indumenta tua sint alæ, et evolabis super mare igneum.

XXXIV. Visita ægrotos et infirmos, et imple mensuras seu vasa eorum aqua.

XXXV. Ne pugnes lingua. Ita te præsta, ut bone-

Ex Arabico, interprete Abrahamo Echellenst.

A Ex codice Regularum S. Benedicti Anian abbatis.

LVII. Cura ut omnes homines te benedicant.

dicant te omnes. Et Dominus Jesus Chris nobis afferat ad operandum secundum ipsi placitum : cui gloria cum Patre suo, et Sp sancto in sæculum. Amen.

LVIII. Te ipsum ad opera manuum urge ; inhabi-
tabit in te timor Dei.

Quæ sequuntur, habentur in alio exem
XXXVI. Coge te ipsum in opere manuum
et timor Domini inhabitabit in te.

LXIX. Si quem fratrem videris peccasse, sed non ad mortem °, ne contempnas illum, despicias aut damnes : incidet enim in manus inimicorum tuorum.

XXXVII. Si conspexeris fratrem aliquem
trahentem peccatum non ad mortem °, ne a
et despicias, neque condemnes illum ; incidit
in manus inimicorum tuorum.

LX. Cave ne pelliciatu intellectus memoria præ-
teritorum peccatorum, ne innoventur in te.

XXXVIII. Cave tibi ne seducatur intellec
memorando peccata tua priora, ne renovent

LXI. Humilitatem dilige ; et ipsa proteget te a B
peccatis.

XXXIX. Dilige humilitatem, quæ prote
peccato. Ne sis pertinax ad statuendum
tuum, ne occupet te malum. Ne reputes te
tem : et gloriaberis, et incidet in manus
rum tuorum. Assuescat lingua tua dicere :
mih, et consequeris humilitatem.

LXII. Ne importunus sis, verbumque tuum sta-
tuere contendas, ne insit tibi malum.

LXIII. Sapientem ne te reputes ; superbia effere-
tur anima tua, incidetque in manus hostium
tuorum.

LXIV. Assuescat lingua tua dicere : *Ignosce mihi*,
et adveniet tibi humilitas.

LXV. Cum sederis in cellula tua, cura hæc tria
persolvere : opus manuum tuarum, lectionem psal-
morum et orationes.

XL. Cum sederis in cella tua, sollicitus
tribus hisce rebus perpetuo, nimirum, de
manuum tuarum, de meditatione tuorum
et de oratione tua.

LXVI. Cogita penes te ac dicito : Non sum man-
surus in hoc mundo, nisi hac die ; et non peccabis
Deo.

XLII. Cogita apud te ipsum et dicito :
non manebis in hoc mundo, nisi præsentis
C et non peccabis Deo.

LXVII. Ne sis gulosus et deditus cibis, ne inno-
ventur in te priora peccata.

XLIII. Ne sis helluo ciborum, ne resuscite
te priora peccata.

LXVIII. Nullius laboris tædeat te ; et requies tibi
cito immittetur a Deo.

XLIII. Ne tædeat te laboris ; et superven
cito requies. Sicuti parietinæ ruinaram extr
tatem sunt locus fœtoris omnibus ; ita anima
qui cœpit monachatum, fiet mansio passio
fœtoribus.

LXIX. Quemadmodum ruina extra civitatem in-
servit ad fœtidas sordes omnibus ; ita anima pigri
et impotentis qui monastico instituto se tradidit sit
receptaculum omnibus passionibus et fœtoribus.

XLIV. Coge te ipsum, ut ores perpetuo
crymis, ut forte misereatur tui Deus, et ex
veteri homine.

LXX. Enitere orationes fundere perpetuas cum
lacrymis, ut forte misereatur tui Deus, exuatque te
homine veteri.

LXXI. Ills quæ tibi propono, operam nava : neme-
pe labori, paupertati, peregrinationi, ærumnis et
silentiõ, quæ te humilem efficiunt. Humilitas autem
omnia peccata remittit. Humilitas vero est, ut homo
se peccatorem reputet, et quod nihil faciat coram
Deo boni ; silentio incumbat, se ipsum nihili habeat ;
nemini, ut sua statuat verba, vim inferat ; pro-
prium deponat voluntatem, visum demittat, mortem
proponat ante oculos, a mendacio caveat, vana ne
proferat verba, superiori ne respondeat, patienter
ferat injurias, et ad labores ac tristia sese cogat
subeunda. Satagite ergo, fratres, hæc servare præ-
cepta, ne absque fructu sit vita vestra.

XLV. Persevera in hisce rebus quas dico
licet in labore, paupertate, peregrinatione, æ-
rumnis et quiete ; et afferent tibi humilitatem :
humilitas vero dimittet omnia peccata. Humilitas
est, ut homo reputet se ipsum peccatorem, et
nihil boni perpetret coram Deo ; et adherat quæ
et non æstimet se ipsum quidquam ; et non sit
tinax ad statuendum verbum suum ; ut abscindat
cupiscentiam suam, et demittat vultum, pos-
sibi mortem ante oculos, et servet semetip-
mendacio, et non loquatur verba otiosa ; ne
spondeat superiori ; et opprobrium sustinet
odio habeat desidiã, et instet laboribus et
tribus.

LXXII. Promptus esto, ut dicas ad quodcunque

XLVI. Curate igitur, fratres mei, hæc

° I Joan. v, 16.

Arabico, interprete Abrahamo Ecchellensi. A *Ex codice Regularum S. Benedicti Anianensis. abbatibus.*

quod audis : *Ignosce mihi*, quia humilitas hostis machinationes destruit.

III. Ex operibus tuis, quæcunque sint, te ne efferas.

V. Vultus tuus perpetuo mæstus sit, nisi sunt te fratres extranei; tunc enim hilarem ultum, ut inhabitet in te timor Dei.

V. Si iter confeceris cum fratribus, parumper ab illis, ut silentium serves.

VI. Ambulans ne dextrorsum et sinistrorsum eras, sed psalmos tuos meditare, et mente in quocunque repertus fueris loco; et ne iter cum ejus incolis agas.

VII. In omnibus gestis tuis modestia utere.

VIII. Ad ea quæ tibi apponuntur, ne statim extendas.

IX. Si juvenis es, ne manum primus extendit immodeste, nec buccellam alterius ingeras.

X. Si alicubi dormieris, ne eodem pallio cum cooperias, cave; et ante cubitum multas preces. Et Dominus noster Jesus Christus opem ferat ad operandum secundum ejus beatum. Amen.

Finis Regularum sancti Antonii abbatis.

præcepta, ne vita vestra sit sine fructu. Et sollicitus esto semper ad singula verba quæ audis, ut dicas : *Ignosce mihi*, quia humilitas fugat omnia negotia inimici. Ne reputes te ipsum quidquam propter opera tua.

XLVII. Sit tristis vultus tuus, nisi advenerint tibi exteri fratres; tunc gaude cum illis, ut inhabitet in te timor Domini. Si iter feceris cum fratribus, secede ab illis parumper, ut sis in silentio; et dum incedis per viam, ne te convertas sinistrorsum et dextrorsum; sed meditare psalmos tuos, et ora in mente tua ad Deum quocunque in loco ingrederis, nec præfidenter agas cum incolis illius.

XLVIII. In omnibus rebus tuis esto modestus; et ad ea quæ apponentur tibi, extende manum tuam lente; si vero fueris juvenis, ne extendas manus tuas primus ad cibos, nec ingeras quidquam ciborum in os alterius. Et si cubaveris in aliquo loco, ne tegas te uno eodemque stragulo simul cum alio, et ora multum antequam cubes. Et Dominus noster Jesus Christus opem nobis præstet ad operandum secundum ipsius beneplacitum. Amen.

Explicit Regula S. Antonii abbatis.

S. ANTONII MAGNI ABBATIS PIRITUALIA DOCUMENTA REGULIS ADJUNCTA, AD FILIOS SUOS MONACHOS.

Ex Arabico, interprete Abrahamo Ecchellensi.

ate omnia, fili mi, ne quidquam reputes te- C gressus es, ne revertaris retro. Divini amoris cave-
um; et hoc tibi generat humilitatem: hu- te tædeat. Quidquid operari vis, patienter perage:
vero generat doctrinam; doctrina autem nam si patienter sustinueris, opitulabitur tibi Deus
t fidem; fides vero generat spem; spes au- in omnibus iis quæ facies, quæque tibi sunt eventu-
nerat charitatem; charitas autem generat ra. Ne retrocedas a via tuæ solitudinis. In omnibus
ntiam; obedientia vero generat constantiam quæ sunt hujus mundi, otiosum sermonem odio ha-
mmotione. Fili mi, exue malum, et indue beto. De virtutibus tibi comparandis esto sollicitus,
tudinem; abjice oculum nequam, et sim- ne negligentiam contrahas. Tu autem, fili mi, si hæc
tibi sumito. Inferiorem te ne imiteris, feceris, consequeris hæreditatem, quam *oculus non
electiorem. Hominum ne timeas opprobria. vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit* 10.
quam operum tuorum cave innotescas. Omnia Inferiorem te in virtutibus electum esse reputa,
us animæ tuæ inest detrimentum, odio ha- ac tibi æqualem in ipsis virtutibus; æqualem vero
voluntatem Dei ne dimittas, ut facias volun- tibi in virtutibus electum esse, et præstantiorem in
hominum. Non murmures, neque injuriis incremento. Fili mi, cogitationum quæ te aggre-
iam afficias. Non invidas illi qui injuste pro- diuntur in cella tua, ne tædeat te; sciasque Domi-
d fac ut omnes homines te sint superiores, D num nihil tuorum laborum oblivioni daturum, ex
m sit ipse Deus. A bonis operibus quæ ag- quibus tibi incrementum accedet, et Dei tibi optu-

labitur gratia. Fili mi, qui dilexerunt Dominum ex totis cordibus suis, et bonis operibus jugiter incumbunt, sicut tibi imago et exemplar; nec te pudeat ab illis tuam postulare vitam, quoniam in virtutibus sunt perfecti. Ne imiteris eos qui operam navant requiei hujus mundi, quoniam isti nunquam proficient; sed æmulare eos qui errabant in montibus et solitudinibus ¹¹ propter Deum, ut veniat tibi virtus ab alto. Bono sis animo in omnibus iis quæ facies secundum voluntatem Domini. Ne retrocedas in quoquam ipsorum præceptorum; et Dominus Jesus Christus concedet tibi requiem, et perficiet in pace quæcumque aggressus fueris opera: quoniam perfecti patres nostri, et quicumque hos imitati sunt, ex istis sunt perfecti. Fili mi, ne multiplices verba; elongabitur enim a te Spiritus Dei. Nulli malo studeas, nec damnes quempiam.

II. Fili mi, cum superbis ne ambules, sed ambula cum humilibus. Fili mi, ne sis hypocrita aut dissimulatores, multo minus mendax. Fili mi, ne loquaris cum ira, sed sint tua verba eum scientia et sapientia: similiter quoque silentium tuum, quoniam verba sapientissimorum Patrum nostrorum plena erant sapientia et prudentia, uti silentium quoque ipsorum. Fili mi, te ipsum coram hominibus ne iustifices; sed penes te sapiens esto, mitis, longanimis, patiens, sollicitus, amator hominum. Cum fratre tuo contristare, et bonus esto illi particeps. Fili mi, humilis esto omnibus diebus vitæ tuæ, et optimis quibusque te apponito. De rebus malis ne interroges, sed longe fac viam tuam ab illis. Verba tua sint cum dulcedine, sine detrimento, quoniam gloria et contemptus sunt a verbis. Dilige misericordiam. Indue fidem. Fili mi, ne permittas cor tuum ita nequam esse, ut vel cogitet malum; sed enitere illud bonum reddere, et quære bonitatem ac pacem, et optima quæque æmulare opera. Vocem tuam, fili mi, ne extollas. Cum quempiam adieris, sit timor Domini in corde tuo, et os tuum custodi, ut redeas ad locum tuum in pace. Apud superiorem tuum et majorem, verba ne multiplices. Fili mi, patres tuos spirituales dilige plus quam diligis patres tuos carnales, quoniam ipsi solliciti sunt pro te propter Deum. Fili mi, si in medio sederis fratrum, ne nimium loquaris; et si quid illis postulaveris, breviter cum humilitate dicito illud. Fili mi, si injuria affectus fueris, ne eam inferentem odio habeas, sed dicito: Dignus quidem sum, qui ab omnibus fratribus injuria afficiar. Si quis fratrum ad te venerit aliquam ob rem, te in omnibus demittito, et acquiesce illi propter Deum, et ne superbia te efferas, cave. Si autem constituerit te Pater tuus ad inseriendum infirmis, inservi ex toto corde tuo, ut duplicem reportes mercedem a Deo, propter obedientiam scilicet et servitutem quam præstitisti. Si quis te corripit insontem peccati alicujus causa, humilia te ipsum, ut coronam consequaris. Aures, ut malum

audias, ne præbeas; sed esto amator hominum vives. Malum pro malo ne reddas, quemadmodum nec injuriam pro injuria, quoniam scriptum est si te ipsum humiliaveris, ipse ego te humiliabo Dominus. Fili mi, superbia ne te efferas, glorieris, neque vociferes, nec loquaris aliis ceterisque; scriptum enim est: Qui multiplicata non est immunis a peccato ¹². Fili mi, nullum minem odio habeas, sed omnes dilige utique quoniam scriptum est: Dilige proximum tuum te ipsum ¹³. Fili mi, memor semper esto tui te bona instruit doctrina, et ab illo edices, ut præcepta, ut vivas; longævamque produces secundum voluntatem Domini, uti scriptum est divinum Paulum apostolum: Hæc meditare, a his te occupa ipsum, ut acceptatio tua manifestum omnibus ¹⁴.

III. Fili mi, paupertas nihil aliud est, quam tinentia atque esse contentum; peregrinatio et solitudo est, ut a turbis subtrahas te; pro vero proficisci religionis ergo, religioso est in residere. Fili mi, modicum aliquem laborem in la tua exercendum tibi constituito, et certum tibi sit: os vero semper loquatur reverentem. Fili mi, dilige opprobria magis quam honores, diliges labores corporis quam requiem, dilige detrimere rerum mundanarum quam lucrum. O fidelis dum obedientiæ subditus es, quod tibi dicitur tende et comprehende, illudque juxta ejus etiam sedulo facito. Cum fideles tui similes ceteros, elige magis ut audias obediasque, et quod dicitur intelligas; et hoc est impendio melius loqui. Homo illecebrarum amator, ad nullum bonus aut aptus est. Si peccati habitus expertus quere in nomine Domini, et instrue eos pro causa blasphematur nomen Domini; et ceteros mortui ac recisi a Domino, cura ut reverentem operibus suis, et gloriam consequantur. Fili mi, ingens gloria est, ut operam deservas Dominum imiteris nostrum, quem propter laudes est demiratus. Fili mi, quodenoque videri gredi; in quo Deum non cognoscis, ne facias et Fili mi, sit anima tua cum Domino omni tempore corpus vero tuum sit super terra imaginis instructi simulacri. Fili mi, nulla major est impietas, quam morerem cuiquam inferre, et se efferre super ab Fili mi, lingua tua sequatur intellectum tuum, quoniam verba intelligentiæ expertia, spiritus vani aristæ. Fili mi, nihil cuiquam propositus aut deo antequam ipse opere compleveris illud. Pensit ra Dei, et illum orare ne te pigeat, quia orata verba sunt otiosa. Ab hominibus amentis et expertibus, adnitere, recedas. Si qua opera edideris, ne te jactes, dicasque: Talia operata et feci; quoniam si jactaveris te ea fecisse, insapiens eris. Est dedecus etiam omnium malis ea imperare quæ ipse non præstaveris;

¹¹ Hebr. xi, 38. ¹² Eccl. x, 44. ¹³ Matth. xxii, 39. ¹⁴ 1 Tim. iv, 15.

utilitatem capies ab opere alieno. Vir sapientissime novit viam itineris sui, ideoque inat ad loquendum; sed quid sibi loquendumve est, expendit; contra, vir inanis concubitus sibi arcana minime servat. Fili mi, ei qui verba tua non percipit, ne sis illa. Fili mi, omnes homines fac tibi amici non consiliarios. Ante omnia amicos experproba, nec omnes facias familiares; et si fanes, ne omnibus fidas, quoniam mundus est atatus in dolo; sed unum tibi elige fratrem tuum Dominum, et adhære Deo tantum tanquam patri, quoniam omnes homines in dolum abiectis paucis; terra autem jam completa est is et laborum atque mœrorum. Fili mi, si vixeris tranquillam, ne te admisceas illis quodulium in vanitatibus positum est; et si forte iscuveris, esto tanquam non admistus. Fili placere Deo desideras, Christum cole; et ipse it te atque vindicabit. De opere bono quod intendis, ne loquaris omnino, sed facito illoptatum amator ne sis, quia voluptatum es Deus non exaudit. Defectus tuos nimis e memento, et juventutem tuam jam transisse, et jamjam tempus adesse tui discessus, rationem es redditurus tuorum operum; te quod ibi nec frater redimet fratrem, nec siater liberabit. Fili mi, cellam tuam in carcebi constitue, quia consummatum jam est in t externumque tuum; et jamjam dissolutio C hoc mundo adest. In omnibus humilis esto, itu tuo, in vestimentis, in sessione, statione, tione, cubili, cella et suppellectili ejus. In onversatione tua assume tibi habitum pauperne in sermonibus tuis glorieris, nec in laudibus tuis aut hymnis: et cum convenies num tuum, verba tua ne sint cum artificio. ni, si laudaverint te propter opera tua, ne as propterea aut delecteris, sed ea celam potes; nec permittas cuiquam illorum fationem, et obnitere ne lauderis ab hominibus. Fili mi, quempiam cito ne corripas; in hoc est casus tuus; sed memento antea exitus tui: corpore, nec obliviscaris æternæ damnationem; si ita enim feceris, in æternum non sis. Patres autem nostri spirituales asseverant, linem aptiorem locum esse meditationis memortis, et refugium a rebus corporeis. Fili lioribus utere cibis. Si ira percussus fueris, illam a te remove procul, ut gaudeas usque; et enixe precare juvenes simul et senes, permittant sibi dominari iram. Fili mi, nihil est fortitudo, quam in veritate persistere, et re hostibus: quoniam cum illis non cesseris, ent, et non invententur amplius omnino. Fili r sapiens vultu ostendit sapientiam: sapiens esto, et illorum qui contra te obloquantur,

A tuo silentio obstrue ora; nec demireris, si quis de te malum obloquatur, quia hoc ex opere est pessimorum hostium, ut impedimentum opponant homini, ne apprehendat scientiam. Fili mi, ab odio longe esto, et a concupiscentia ipse te ipsum vindicæ, simulque ab obscenis cogitationibus. Apostolus Joannes qui effectus est habitaculum sancti Spiritus, tribus comprehendit humanas voluptates sapientissimo illo asserto: *Quoniam omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum aut superbia mundi*¹⁵. Concupiscentia carnis est ventris satiety ex copia variorum ciborum, quam necessario sequitur immundities luxurie. Concupiscentia vero oculorum sunt materialia opera, in quorum perpetracione aut effertur oculus, aut immundas ad cor emittit species. Superbia autem mundi est gloria illa, quæ nostris insidet mentibus ob caducas vanasque dignitates. Fili mi, semina justitiam, ut vitæ fructus metas. Adhibe, fili mi, scientiæ lumen, ut generationem consequaris justorum, dum tempus est conquirendi scientiam Domini.

VI. Fili, cogitatio inanis gloriæ, cave, te sequeat, dum tibi suggerit quod requiem in solitudine nancisceris. Perfectio sane certaminis tui, obedientia est; quoniam bonum est hoc homini, ut jugum Domini a juventute portet, et serviat obediatque; maxillam percutienti præbens, lætetur in opprobriis, ciborum tenuitate sit contentus: quapropter Dominus noster Jesus Christus haud illum destituet unquam, quia bonus est et adjutor animarum, quæ sustinent propter illum ac ipsum quærunt; corroborabit enim eos donec in quiete confirmabuntur. Tu ergo, fili mi, ita facias, ut habitare possis in tranquillitate solus, et sileas in quiete. Fili mi, lætare in tribulationibus quæ tibi eveniunt; has enim consequuntur fructus. In voluptatibus mundi ne delecteris, fili mi; morieris enim morte pessima. Fili mi, perpetuo evigila ne seducaris, pigerque evadas ac negligens abjectusque sis in futuro sæculo; scriptum est enim: *Væ negligentibus, quoniam appropinquavit finis eorum, nec adest illis adjutor, nec spes salutis.* Fili mi, morero singulis diebus, ut vivas, quia quicumque timet Dominum, vivet in æternum. Fili mi, quos pertulisti propter virtutem, ne obliviscaris laborum et piger fias, et negligas, ac erres in ultima hora, sed Dominum dilige usque in finem, et misericordiam consequeris. Fili mi, propter caducas res ne recedas a Deo; sed quod pollicitus es tempore vehementiæ tui calor, memento. Signaculi, scilicet habitus tui, quo mundatus es prius, satage ne obliviscaris; sed lacrymarum poenitentiaæ tuæ quæ pro te fusæ suat, memor esto, et festinus recede a cogitationibus absconditis, ne palam tum seducaris. Fili mi, lectum tuum singulis noctibus lava, et stratum tuum lacrymis tuis madefacito; et humilia te coram Christo Domino, ut peccata deleat

1 Joan. ii, 16.

tua, teque renovet rursus, afferatque opem ad bona opera absolvenda, et regnum demum suum sempiternum in hæreditatem tribuat tibi: quem decet laus, honor, gloria, sanctificatio et adoratio, simul cum Patre optimo, et Spiritu sancto ex unitate, nunc, et semper, et in sæcula sæculi Amen.

Laudes Deo semper.

EJUSDEM SS. PATRIS NOSTRI

S. ANTONII MAGNI ABBATIS

ADMONITIONES ET DOCUMENTA VARIA

AD FILIOS SUOS MONACHOS.

Si quis frater adierit te, tibi que snas aperuerit cogitationes, eas ne cuiquam reseres cave; sed ora pro te ac pro illo, ut liberemini ambo. Si quis frater pronus te rogaverit ut illi open feras, operare cum illo tota die illa. Seniorum monasterii ut benedictionem consequaris, omnino satage. Corripi, nec parcas; sed cum timore Dei: nec accipias cujusquam personam, quisquis ille sit, et excommunicata cum verbis veritatis. Vestimenta tua custodi, ne incedas nudus in die iudicii. Patres monasterii qui generant te in spiritu, fac, admirentur gloriam tuam in medio sanctorum. Panem tuum cum quiete, tranquillitate et continentia comede: consessus vero tuus, cave, sit modestus. Omnes cogitationes tuas ne sequaris. Sta in conspectu Domini cum rectitudine. Pulsante campana ne pigeris statim adire ecclesiam. Cum peregre proficisceris, brevi ad monasterium tuum revertaris admittere, ut orationibus tuis vacare valeas. Negotia ecclesie committantur viro fideli, timenti Deum. Si his adire quidquam vis honorum operum, facito, et perpetuas gratias age Domino Jesu Christo, cui gloria in æternum. Amen.

Ejusdem de submissione et pietate.

Timor Domini sit, oportet, semper ante oculos nostros; itemque memoria mortis, et mundi odium, et declinemus omne id quod nobis affert requiem carnis; vitam autem hanc parvi ducamus, ut vivamus in Deo, qui repetet a nobis in die iudicii, num esurivimus, sitivimus, nuditate laboravimus, contristati sumus, gemulmus ex profunditate cordis nostri, et an nosmetipsos examinavimus, utrum Deo simus digni. Incumbamus ergo mœrori et tristitiæ, ut Deum inveniamus, contemnamus carnem ad salvandas animas nostras.

Ejusdem.

Qui solitudinem incolit, requiem a tribus certaminibus adispiscitur, ab auditu nempe, disceptationibus, et visu eorum quæ plagas cordi nostro infligunt.

Ejusdem.

Quicumque salvus esse vult, suam corpoream domum ne ingrediat, nec eam in qua peccavit,

civitatem incolat; neque visitet parentes, et proximos carnales; inde enim corruptio oritur et vitæ fructus deperduntur. Si te tradideris omnia ejus serva mandata; et quod tibi precipi id facito nec abijcias illud, quia si illud abijcieres nequaquam priora tibi dimittuntur peccata; si vero illud præstiteris, certus esto, omnia tua priora peccata jam esse dimissa. Cum muliere ne comedas, nec cum puero familiaritate contrahas. Duo simul super eadem storea ne dormias, nisi maxima cogerit necessitas; et ille qui tecum dormit, sit vel pater tuus, vel frater; et tunc magis cum timore id facias. Cum dormias, ne manum tuam intra te repones, ne inscius pecces. Sanus ne vas zonam tuam. Ne apprehendas manum proximi tui, nec genas tangas ejus, minor sit vel major. Tribus vini calicibus quartum ne addas, nisi propter magnum morbum aliquem. Divinam præceptum ne violes humanam ob amicitiam. Ad civitatem: qua alias peccasti in Deum, ne revertaris. Cetera religiosum ne remittas, ne tibi id cedat in refectulum et laqueum. Studium nava Scripturarum electioni, quæ quidem ab immunditia eripit. Stans in cella tua, laboribus manuum tuarum incumbito; nomen tamen Domini Jesu ne dimittas te, sed perpetuo in tua versa mente meditare te corde, lauda lingua, ac dicito: Domine mi Jesu Christe, miserere mei. Item: Domine Jesu Christe mihi tuam mittito opem. Nec non: Laudo te, Domine mi Jesu Christe. Elige tibi laborem; et ipse cum jejunio, oratione et vigiliis, te liberabit ab omnibus turpitudinibus, quia labor corporis infert puritatem cordis; puritas vero cordis efficit, ut anima fructus. Ne te reputes quidquam omnino, sed vi metui pro peccato tuo. In quempiam irasceris, carum et omnibus ignosce. Apage mendacium, quod a Dei timorem procul expellit. Malas cogitationes te longe remove, teque Deo trade qui proteget dextra sua. Ne aperias omnibus cogitationes te ne offendiculo sis fratri tuo. Esto deditus lab manuum tuarum; superveniet tibi timor Dei.

Dilige humilitatem; proteget omnia peccata tua. Inobediens ne sis, quia eris instrumentum et

omnium malorum et iniquitatum. Id fixum semper in corde habeas, ut obedias Patri tuo; et habitabit in te timor Dei. Fratri tuo ne exprobres, etsi videris illum omnium præceptorum reum, quia incidet et ipse in manus inimicorum tuorum. Peccata quæ olim perpetrasti, ne animo verses, ne renoventur in te; certusque esto ea tibi condonata fuisse, cum te Deo tradideris et pœnitentiæ, nec de hoc hæreas. Te doctum sapientemve ne reputes; evanescit quippe labor tuus, et tua navis inaniter cucurrisset. Assuesce, ut tua dicat lingua in omnibus, semper ac omni momento, fratribus omnibus, ipsique Deo altissimo: *Ignosce mihi*, quia si dices semper, *Ignosce mihi*, humilitatem consequeris. Quempiam ne damnes, ne recedat a te timor Dei, et incidat in manus inimicorum tuorum. Voluptatum et lusuum tuorum quibus tempore pigritiæ operam navasti, ne memineris, nec verba de illis instituas, nec dicas: *Hoc feci*, vel illud prætermisi; erunt namque tibi in offendiculum. Dum in cella tua sedes, his operam ad: lectioni nempe Scripturarum, supplicationibus ad Deum et operi manuum. Passionum quibus in mundo succubuisti, nec memor sis penitus, nec eorum cupiditate iterum Irretiaris, ne sint cordi tuo offendiculum. Pœnitentiæ continuo vaca ac sedulo, nec momento temporis pigeris. A Patre tuo, ut instruat te in iis quæ ignoras, humiliter et cum fletu postula, nec te pudeat. Singulis diebus apud te statue, quod sola illa dies tibi supersit in hoc mundo, et servabis te a peccatis. Humilitatem nihil aliud esse scias, quam ut omnes homines te excellentiores esse reputes, ac pro certo in animo tuo habeas, te magis peccatis esse obnoxium; caputque tuum demissum teneas, et lingua tua prompta sit, ut dicas injuria efficienti te: *Domine mi, ignosce mihi*; meditatio vero tua jugiter mors sit. De rebus mundanis ne loquaris omnino, cave. Concupiscentias tuas et desideria tua ne adimpleas. Corpus et illecebras ejus odio habeto, quia refertæ sunt malis. Desideria et cupiditates tuæ neminem defatigent, neminem oppugnent; et si te falso quis redarguerit, ne exandescaas. Superbiam longe propelle, et proximum ac omnes homines te meliores reputa. Peccatum quod commisisti, patri tuo spirituali ne cela. Respondendi impotentem animum a te depone, nec malum vel corde cogites in eum, qui te ad iram provocat, tuque ad iram ne properes. Verba inania ne effutias, sed nec effutientibus aures præbeas, ne animo illa haurias. Verba tua sint memoria beneficiorum altissimi Dei; tuque jugiter ab illo propitiationem expece. Facultatum cupiditatem et inobedientiam procul fuge; sed multo magis gulam, ne concupiscentiis tuis illaquearis: quia hæc timorem Dei a corde, et verecundiam a vultu expellunt: sui studiosum vilibus ac sordidis cupiditatibus subjiciunt, et mentem abalienant a Deo.

Ne glorieris, nec corde verses, aut verbis jactes,

¹⁶ Matth. xxv, 21, 25.

A dicasque: *Talia feci, et talia gessi*; nemini intuli incommodum aut molestiam; omnia enim hæc gloriam præ se ferunt inanem, et ille qui his est infectus, diabolis et spiritibus immundis est effectus domicilium. Unam horam in die ad corporis refectio-nem et sustentationem constitue tibi, non quidem ad delectationem; et subijce illud, atque defatiga multo labore. Sapius flecte genua, ne in hoc piger sis, ne pessima moriaris morte. Corpus tuum ita infirma, ut sit iustar corporis jacentis in lecto propter morbum. Cogitationes tuæ circa divina præcepta semper versentur, eaque adimplere totis viribus stude, et illorum nihil prætermittas, ne fiat anima tua omnibus immunditiis habitaculum. Ne exprobres mortalium cuiquam, ne exsecretur Deus preces tuas.

B A lusu et joco plurimum cave. Scripturarum lectioni si continuam sedulamque navaveris operam, et præcepta adimpleveris; Dei misericordia tibi præsto erit. Monachus in cella sedens ore obstructo, et immemor Dei, instar est dirutæ domus extra civitatem positæ, omnibus semper plenæ sordibus, quia quicumque domus suæ sordes egerere vult, eo illas asportat. Orationes ante ac postquam cum fratribus oraveris, semper in cella tua persolvito, nec piger in hoc sis. Lacrymis assidue incumbere; miserebitur enim tui Deus, et cunctos tuos levabit mœrores. Omnia mundana odio habeto, et amoveto a te; certusque esto, hæc vere nos longissime a Deo propellere. Pusilli animi ne sis, cave. Diligito labores, teque submitto omnibus, os occludito tuum, humilitatem consequeris; vera autem humilitas peccata omnia dimittit hominis. Quicumque autem hæc non servaverit, Deum provocabit ad iram. Ego Antonius veritatem tibi dico; præbe nunc igitur aures verbis meis, et reconde illa in corde tuo, sciasque quod his sermonibus et præceptis te Creatori trado; quæ si observaveris, gaudebis cum omnibus angelis, et cunctos spiritus malos mœrore conficies. Itaque si his operam navabis, et ambulabis in eis; Deus tecum erit, et angeli ejus tecum gradientur, et anima tua implebitur aromatibus sanctorum, et lumine beatorum splendet vultus tuus, erisque sacrificium Deo sicut omnes sancti; et occurres Domino cum jubilo et lætitia, audiesque vocem illam dicentem: *Optime fecisti, serve bone et fidelis; comperi te fidelem in modico; constituam te super multa; ingredere in gaudium Domini tui* ¹⁶: cui gloria semper in sæculum. Amen.

Ejusdem.

Oportet, ut junior monachus de omni gressu quem graditur vel in sua cella, et de omni gutta aquæ quam bibit, seniores consulat. Siquidem quosdam agnosco monachos qui ceciderunt, quia se Deo placere existimabant. Quare si tibi præceptum aliquid fuerit, quod Dei Domini nostri consentaneum sit præceptis, illud servare et amplecti satagas; ut in vobis adimpleatur dictum Apostoli:

Obediis invicem in charitate Christi ¹⁷. Secus, si nobis aliquid præceptum fuerit divinis mandatis oppositum; tunc enim præcipienti dicamus, oportet: *Quid magis consentaneum nobis est, obedire Deo, an hominibus* ¹⁸? Memoresque sinus vocis Domini: *Oves meæ non sequentur alienum, sed illum fugient, quia non noverunt vocem illius* ¹⁹. Similiter cœlestis Paulus admonet et dicit: *Si nos, aut angeli, aut quispiam alius annuntiaverit vobis præter ea quæ annuntiamus vobis, anathema sit, nec illum suscipiatis* ²⁰.

Magna est virtus illius, qui quandiu vivit, operatur et respicit quotidie usque ad ultimum spiritum, in sequentem tentatorem. Deum deprecatus sum, ut mihi ostenderet præsidium, monachum ambiens atque defendens; et vidi monachum igneis circumdatum lampadibus, et angelorum multitudinem gladiis illum custodientium ut pupillam oculi, et ecce vox de cœlo dicens: *Ne detis illi requiem, quandiu rectus vixit in hoc mundo*. Cum ergo huiusmodi præsidium monachum ambiens vidissem, ingemui, ac dixi: O Antoni, hoc totum datum est monacho, et prævalet adversus eum diabolus, et cadit nihilominus! Et venit ad me vox a misericorde Domino dicens: Neminem diabolus dejicere potest; ejusmodi enim potestatem non habet, quia veni, humanitatem assumpsi, et ejus contrivi potestatem; sed homo ipse sua cupiditate et concupiscentia dissolvitur et cadit. Dixi ego: An singulis monachis hæc sit data virtus? Et ostendit mihi plures monachos hæc præditos virtute. Tunc exclamavi et dixi: *Beatum est genus humanum, et præsertim exercitus monachorum, cum habeant Dominum tam misericordem, et ita amatorem hominum. Quare de nostra salute simus solliciti, nec illam negligamus, ut regnum mereamur cooperante gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, cui est laus cum Patre et Spiritu sancto in sæculum. Amen.*

Ejusdem de corporis motibus: et habentur ejus epist. 1.

Scias, corpori inesse quendam naturalem motum in eo ardentem, sed is nequaquam operatur, nisi animæ accesserit consensus; nam corpori est

¹⁷ Galat. v, 13; Ephes. v, 21. ¹⁸ Act. v, 29. ¹⁹ Joan. x, 5. ²⁰ Galat. i, 8, 9. ²¹ Ephes. v, 18. ²² Luc. xxi, 34.

admistus tantum, movetque; at nec obest, nec cogit. Inest illi quoque alius motus, qui exoritur ex requie et mollitie corporis, nec non delicatioribus cibis et potu; unde calefit corpus, sanguis inflammatur, et movet ad operandum. Hinc divinus apostolus Paulus ait: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* ²¹. Dominus quoque præcepit suis discipulis in sacro Evangelio dicens: *Videte, et attendite, ne transmutentur corda vestra propter crapulam et ebrietatem* ²². Est adhuc alius motus, qui exciatur in decertantes ab invidia et dæmonum astu. Scimus ergo, tres esse calores corporales: unum naturalem, duos vero alios accidentales; unum ciborum et potu copia, alterum a dæmonibus excitatum. Nostrum ergo erit, eos vel amplecti vel repellere, si volumus.